
令和７年 10月 6日  

 保護者の皆様へ 

                            志布志市立志布志小学校 

  校  長  池之上 敬一  

                                                        ＰＴＡ会長 竹之内 清政 

 

「志布志小の教育を知る週間」について（お知らせ） 

（地域が育む「かごしまの教育」県民週間） 
 
 秋涼の候，保護者の皆様におかれましては，御健勝のことと存じます。 

 また，かねてから，本校の教育活動やＰＴＡ活動に対しまして，御理解と御協力をいただき厚く感謝申し

上げます。 

 さて，本県教育委員会では，毎年 11月１日～７日の期間を，地域が育む「かごしまの教育」県民週間と

して設定しています。これは，学校・家庭・地域社会のより一層の連携と協力の下に，県民一人一人が鹿児

島の教育について考える気運を高め，本県教育の充実と発展を図るために行われているものです。 

  本校としても，「志布志小の教育を知る週間」として位置付け，保護者並びに地域住民の皆様方に広く呼

びかけ，自由な授業参観と施設参観等に努めてまいりたいと考えております。公私ともに御多用な時期とは

存じますが，趣旨を御理解のうえ是非御来校くださるようお知らせいたします。 

 また，11月８日（土）は，ＰＴＡ人権教育講演会「知りたい！性の多様性（LGBTQ）」（仮題）も予

定しております。保護者の皆様にとりましても学習のよい機会となるかと思いますので，お誘い

合わせの上，御参加くださいますようよろしくお願いします。参加人数把握のため参加希望者は

後日 GoogleFormsで申込みをしていただきます。詳細は後日お知らせいたします。 
 
記 

 
１ 期   間 

    令和７年 11月４日（火）～11月７日（金）    
 
２ 内   容 

 ⑴ 上記の期間中において，自由に授業参観・施設参観ができます。  

 ⑵ 11月４日（火）心の教育の日として道徳の授業をいずれかの校時で実施しますので，各学

級の週報を確認の上御参観ください。 
              
３ 実施行事等 

期 日 行 事 名 内 容 

11月４日（火）～ 
11月７日（金） 

「志布志小の教育を知る週間」 
  

授業・施設参観等，１～６校時 

 
11月５日（水） 民生委員・児童委員との連絡会 自由参観（１校時）施設参観等 
11月５日（水） 津波避難訓練（市の避難訓練に併せて

実施） 
「津波防災の日」を受けて訓練を
行う。保護者・地域の方も参加可
能。 

11月８日（土） 
９：25～10：10 

プログラミング事業取り組み成果の
発表（５年生） 

 ５年生児童が作成したプログラ
ミングを５年保護者の皆様に体験
していただく。 

11月８日（土） 
10：25～11：15 

ＰＴＡ人権教育講演会 
「知りたい！性の多様性（LGBTQ）」 

 講師を招いて人権教育に関する

講演をお聞きする。全保護者対象。 

 詳細は，後日まなびポケットで

お知らせする。 
11月 28日（金） 市音楽発表会(４年)  学校を代表して，４年生が市音

楽発表会に参加し，発表を行う。 
 
４ その他 

 ⑴ 授業参観・施設参観を希望される方は，上校舎玄関入口（事務室前）に設置してある名簿へ氏名等の
記載及びネームの着用（学校で準備）をお願いします。 

 ⑵ 各学級の時間割については，週報でご確認ください。 

  ⑶ 上履きをご持参ください。 

⑷ 校庭プール側のスペースに御駐車ください。 


